
Originale 

 

COMUNE DI LESSONA 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 

 

SERVIZI TERRITORIALI 

 

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 N. 79 del 23/05/2022 

 
OGGETTO: 

Lavori di messa in sicurezza Strada comunale del Mulino - Lotto 2 - Aggiudicazione ad 

Impresa Scarlatta S.A.S. di Vigliano Biellese (BI)           

 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventitre del mese di maggio, il sottoscritto Arch. Lorenzo 

Varesano, nominato responsabile dei Servizi Territoriali con decreto del Sindaco n. 7/2021 in data 

28.12.2021, in Lessona nel proprio ufficio; 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 23 in data 10.05.2022 è stato approvato il progetto 

esecutivo avente ad oggetto “Lavori di messa in sicurezza Strada comunale del Mulino – Lotto 2”, 

progetto a firma a firma dell’Ing. Emanuele Massarotti dello Studio “Mello Rella & Associati e, per 

la parte geologica, a firma del Dott. Stefano Maffeo per un importo lavori a base d'asta di € 

54.800,00 oltre ad € 1.700,00 per gli oneri della sicurezza (categoria OS21 € 34.009,68 (62,06%), 

altre categorie: OG3 € 20.790,32 (37,94%); 

- con determinazione dei Servizi Territoriali n. 71 del 13.05.2022 si è avviata la fase di scelta del 

contraente mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 della legge n. 120 del 2020, tramite 

piattaforma elettronica Me.P.A.; 

 

Dato atto che: 

- in data 16.05.2022 prot.n. 2859 si è provveduto ad inoltrare tramite la piattaforma MePA richiesta 

di offerta (RDO n. 3014939) all’Operatore Economico preselezionato, Impresa Scarlatta Umberto 

S.A.S. con sede a Vigliano Biellese (BI), stabilendo come termine ultimo per la presentazione 

dell’offerta il giorno 20.05.2022 ore 10:00; 

- entro il predetto termine è pervenuta l’offerta dell’Operatore Economico preselezionato; 

 

Atteso che: 

- il giorno 20.05.2022, in seduta pubblica di gara, si è provveduto ad avviare sul portale MePA, la 

fase di "Esame della busta amministrativa", sede in cui si è accertato che la documentazione 

amministrativa risulta completa; 

- si è passati alla fase di "Esame della busta economica", da cui è emerso che Impresa Scarlatta 

Umberto S.A.S. ha offerto l’esecuzione dei lavori dietro ad un corrispettivo di € 54.526,00, ovvero 

con un ribasso dello 0,50%, oltre oneri della sicurezza pari ad € 1.700,00 non soggetti a ribasso, per 

un importo contrattuale complessivo di € 56.226,00; 



 

Dato infine atto che: 

- l'Operatore Economico designato come aggiudicatario risulta pertanto Impresa SCARLATTA 

S.A.S. con sede a Vigliano Biellese, Via D. Alighieri 35 P.I.  00217910025; 

- è attualmente in corso la verifica del possesso dei requisiti dell’aggiudicatario attraverso l’utilizzo 

del sistema AVCPASS; 

- ai fini del monitoraggio di ogni progetto d’investimento pubblico, come disposto dalla 

Deliberazione n. 143/2002, adottata dal Comitato Interdisciplinare per la Programmazione 

Economica, è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto (C.U.P.): C47H22000390005 

completo; 

- ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito presso A.N.A.C. il 

seguente Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): 9232571E99; 

 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

- di aggiudicare i lavori in oggetto all'Operatore Economico Impresa Scarlatta Umberto S.A.S. con 

sede a Vigliano Biellese, Via D. Alighieri 35 P.I.  00217910025, che ha offerto l’esecuzione dei 

lavori dietro ad un corrispettivo di € 54.526,00, ovvero con un ribasso dello 0,50%, oltre oneri della 

sicurezza pari ad € 1.700,00 non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale complessivo di € 

56.226,00; 

 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs 50/2016, l'aggiudicazione diventerà 

efficace al buon esito della verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo D.lgs. 

dichiarati dall’appaltatore in fase di gara, attraverso l’utilizzo del sistema AVCPASS; 

 

- di provvedere, ad aggiudicazione divenuta efficace, alla stipula del contratto di appalto; 

 

- di impegnare allo scopo la cifra di € 68.595,72 I.V.A. 22% compresa al codice 10.05.2 cap. 

8230.1 “Investimenti fissi lordi – Manutenzione straordinaria strade”; 

 

- di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la presente determinazione per 

l’adempimento degli atti di propria competenza; 

 

D I S P O N E 

 

Che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio digitale dell'Ente per quindici giorni consecutivi 

ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009 e sul profilo del committente dell'Ente, alla sezione 

Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti - Contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture, ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. 33/2013. 

 

Contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo 

Regionale per il Piemonte e la Valle d’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione 

o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni.  

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

VARESANO LORENZO 


